
 
 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 39 / 29.07.2021 
privind aprobarea valorii de  inventar actualizate a  bunurilor de retur, delegare 

operatorului regional S.C. APA CANAL 2000 S.A. 
 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică ordinară, 
în data de 29.07.2021 ; 

      Având în vedere:  
 referatul de aprobare al primarului comunei Lunca Corbului, județul Argeș, înregistrat sub 

nr.2650/24.05.2021; 
 raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3428 / 15.07.2021; 
 Avizele favorabile ale comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Lunca Corbului,  judeţul Argeş; 
 adresa nr.4071/06.05.2021 a S.C. APA CANAL 2000 S.A., înregistrată  sub 

nr.2454/12.05.2021 la Primăria Lunca Corbului; 
În baza prevederilor : 

 Legii contabilităţii  nr. 82/1991, r. (4) cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ordinului Administraţiei Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind  

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si 
capitalurilor proprii; 

 art. 1 alin.(2) lit.g) și art. 28 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități 
publice ; 

 Legii nr.241/2006  a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată ; 
 art.129 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) și art. 196 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. – (1) Se aprobă actualizarea listei bunurilor de retur delegate operatorului  regional  
S.C. Apă Canal 2000 SA, inclusiv a intrărilor de branșamente  în perioada 01.01.2020-31.12.2020,  
la valoarea de inventar 6.958.333,49 lei, potrivit Anexei Centralizator inventar bunuri de retur 
actualizat la data de 31.12.2020, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     (2) Valoarea de inventar, menționtă la art. 1 a rezultat din : 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



- preluarea și introducerea în domeniul public al comunei Lunca Corbului a unor modificări 
reprezentând  intrări branșamente în perioada 01.01.2020-31.12.2020, a căror valoare de inventar 
este de 57.144,69 lei. 
 Art.2. – Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în evidența 
contabilă a Primăriei Comunei Lunca Corbului și în evidența extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 
SA . 
 Art. 3. – Inventarul bunurilor din domeniul public al comunei Lunca Corbului, atestat prin 
HGR nr.477/2002 se modifică și se completează cu influențele ce decurg din  aplicarea acestei 
hotărâri. 
 Art. 4. -  Compartimentul contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 
Lunca Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   
          Adoptată azi 
29.07.2021 

 
  

 
 
 

Președintele de ședință, 
 ………………….………………………… 

D o i n a  D I N  

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  
L u m i n i ț a  B U R C E A  


